60. Les Proclianites ont suivi les doctrines des précédents, en y ajoutant que le Christ n'est pas venu dans la chair.

61. Les Patriciens, ainsi appelés de Patrice, disent que la substance de la chair de l'homme n'est point

---

1. Ps 18, 6

sed a diabolo conditam dicunt : eamque sic fugiendam et detestandam putant, ut quidam eorum perhibeantur etiam morte sibimet illata carere carne voluisse.

62. Ascitæ ab utre appellati sunt : *ajskoḽ* enim Græce, latine uter dicitur : quem perhibentur inflatum et opertum circuire bacchantes, tamquam ipsi sint evangelici utres novi novo vino repleti.

63. Passalorynchitæ in tantum silentio student, ut naribus et labiis suis digitum apponant, ne vel ipsam taciturnitatem voce præcipiant, quando tacendum sibi esse arbitrantur ; unde etiam illis est nomen inditum : *passalo* enim Græce dicitur palus : et *rylgo* nasus. Cur autem per palum digitum significare maluerint a quibus hoc nomen compositum est, nescio, cum Græce dicatur digitus *daktulo* et possint utique Dactylorynchitæ multo evidentius nuncupari.

64. Aquarii ex hoc appellati sunt, quod aquam offerunt in poculo sacramenti, non illud quod omnis Ecclesia.

65. Coluthiani a quodam Colutho, qui dicebat Deum non facere mala ; contra illud quod scriptum est : « Ego Deus creans mala ».

66. Floriniani a Florino, qui e contrario dicebat Deum creasse mala : contra id quod scriptum est : « Fecit Deus omnia, et ecce bona valde ». Ac per hoc quamvis contraria inter se dicentes, tamen ambo

l'œuvre de Dieu, mais du diable, et ils portent la pensée qu'on doit la fuir et la détester, jusqu'au point que plusieurs d'entre-eux se sont donné la mort, dit-on, pour s'en délivrer.

5

62. Les Ascites, ainsi nommé d'un mot grec *ajskoḽ*, qui signifie outre. On les représente comme allant de tous côtés comme des bacchantes, en portant une outre gonflée et voilée, comme s'ils étaient eux-mêmes des outres nouvelles remplies du vin nouveau de l'Évangile.

10

63. Les Passlorynchites pratiquent le silence avec tant de soin, qu'ils vont jusqu'à placer leurs doigts sur leurs lèvres et leurs narines de peur de troubler, par le plus léger bruit, le silence même qu'ils gardent, quand ils pensent qu'ils doivent se tenir silencieux. De là leur nom ; car le mot grec *passalo* signifie pieu, et *rylgo* nez. Pourquoi ont-ils préféré pieu à doigt dans la composition de leur nom, c'est ce que je ne sais. Le mot doigt se disant *daktulo* en grec, ils auraient pu s'appeler Dactylorynchites, ce qui eût été plus clair.

15

20

25

64. Les Aquariens, ainsi appelés, parce qu'ils offrent de l'eau dans le sacrement, non point ce qu'offre toute l'Église.

30

65. Les Coluthiens, ainsi appelés d'un certain Coluthos, qui prétendait que Dieu n'est point l'auteur des maux, contrairement à cette parole du prophète : « Je suis le Dieu qui crée les maux »<sup>1</sup>.

35

66. Les Floriniens, ainsi nommés de Florin, qui disait au contraire que c'est Dieu qui fait les choses mauvaises, contrairement à ce qui est écrit : « Dieu fit toutes choses, et elles étaient très bonnes »<sup>2</sup>. Ainsi ces deux sortes d'hérétiques, bien que disant

---

1. Is 45, 7 || 2. Gn 1, 31

divinis eloquiis resistebant. Creat enim Deus malum, poenas justissimas irrogando, quod Coluthus non videbat : non autem malas creando naturas atque substantias, in quantum sunt naturæ atque substantiæ, ubi Florinus errabat.

67. Hæresim quamdam sine auctore et sine nomine Philaster commemorat, quæ dicit hunc mundum etiam post resurrectionem mortuorum in eodem statu in quo nunc est esse mansurum, neque ita esse mutandum, ut sit cœlum novum et terra nova sicut sancta Scriptura promittit.

68. Est alia hæresis nudis pedibus semper ambulantium in eo quod Dominus dixerit ad Moysen, vel ad Josue : « Solve calceamentum de pedibus tuis », et quod propheta Isaias nudis pedibus legitur ambulasse. Ideo ergo hæresis est, quia non propter corporis afflictionem sic ambulat, sed quia testimonia divina taliter intellegunt.

69. Donatiani vel Donatistæ sunt, qui primum propter ordinatum contra suam voluntatem Cæcilianum Ecclesiæ Carthaginensis episcopum schisma fecerunt : objicientes ei crimina non probata, et maxime quod a traditoribus divinarum Scripturarum fuerit ordinatus. Sed post causam cum eo dictam atque finitam falsitatis rei deprehensi, pertinaci dissensione firmata, in hæresim schisma verterunt : tamquam Ecclesia Christi propter crimina Cæciliani, seu vera, seu quod magis apparuit iudicibus, falsa, de toto

le contraire, vont les uns et les autres contre la divine Écriture. Sans doute Dieu crée les maux quand il envoie de justes châtiments ; Coluthos ne le voyait point ainsi. Il ne créa point les natures ou les substances mauvaises, en tant qu'elles sont des natures et des substances, et c'est en cela que Florin était dans l'erreur.

67. Philaster parle d'une hérésie sans auteur et sans nom, prétendant que ce monde doit demeurer, même après la résurrection des morts, dans l'état où il est maintenant, et qu'il n'y aura rien de changé, ni nouveau ciel, ni nouvelle terre, comme le promet la sainte Écriture.